令和５年（2023年）４月２７日
保護者様

伊丹市立稲野小学校
校長 片山 尚

気象に関する警報が発令された場合の措置について

春暖の候、保護者の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より本校の
教育活動にご理解・ご協力をいただきありがとうございます。さて、本校の気象警報発令時の措置につ
きましてお知らせいたします。ご協力をいただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

伊丹市 に

「暴風警報」「大雨警報」「洪水警報」「暴風雪警報」「大雪警報」のいずれかが
． ． ． ． ．． ． ． ． ． ．． ． ． ． ． ．． ． ． ． ． ． ．． ． ． ． ． ．

・「午前７時 現在 発令されている場合」…自宅待機（登校の準備をして）

・「午前９時 現在 なお発令されている場合」…臨時休校

・「午前９時 までに 警報解除された場合」
…警報が「注意報」または「解除」に変わった場合、安全に気をつけるようご指導いた

だき、すみやかに 登校 させてください。
※給食はありませんので、お昼までで下校となります。

「いずれかの特別警報」が
．．．．

「午前７時現在 発令されている場合」…臨時休校となります。

「登校後に、特別警報が発せられた場合」…学校待機となります。
※特別警報解除後は、教育委員会と協議の上、状況に応じた安全対応をとります。
（下校、または学校待機継続等）

（注意）いずれかの特別警報とは…伊丹市に発令されたすべての特別警報です。

これらの情報はグーグルクラスルームやホームページでお知らせします。

※地震発生の場合
登校前に、伊丹市において震度５弱以上の地震が発生した場合、臨時休校となります。

（その後、児童の安否確認、校区内の被害状況、通学路の安全確認をし、登校については
グーグルクラスルームやホームページでお知らせします。

※気象に関する「警報」や「特別警報」が出ていない場合でも、「児童の生命の安全確保を最優先
する」ため、危険が予想される場合は、各ご家庭の判断で「自宅待機」させ、危険が去ってから
登校させて下さい。その場合は学校にご連絡下さい。危険が伴う場合は「休校」とする場合もあ
ります。そのときはグーグルクラスルームや、ホームページでお知らせします。

【ご注意・お願い】
① 用水路や池などが増水している恐れがあります。これらの場所には近づかないよう十分にご注意
下さい。

② 遅刻などの心配は一切せず、とにかく「安全第一」で対応して下さい。
③ 子ども達が登校してから警報が出た場合は、子ども達の安全を最優先し、給食を食べることなく
下校することもありますので、昼食や鍵のことを普段からご家庭で確認いただき、準備をお願いい
たします。緊急帰宅させる場合は下校方法等の情報をグーグルクラスルームやホームページでお知
らせします。警報発令時、児童くらぶは臨時休所となります。下校時までに警報が発令された場合は、
他の児童と一緒に一斉下校します。下校時以降は児童くらぶで対応します。

④ 緊急時はグーグルクラスルームでのお知らせになりますので、手続きがお済みでない方は、至急、
手続きをお願いいたします。

⑤ 一斉下校時に帰宅ができず学校に待機している児童については、児童だけで帰宅させることはでき
ませんので、必ずお迎えをお願いいたします。